



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 3. februar 2017
Kontor: Enheden for Internationalt
Politisarbejde
Sagsbeh: Eva Spangsberg Boesen
Sagsnr.: 2017-0030-5138
Dok.: 2179964

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 209 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 6. januar 2017. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Anders Sparholt Jørgensen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 209 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Set i lyset af al den kriminalitet, der finder sted på landets asylcentre, herunder grov vold og seksuelle overgreb, vil ministeren så overveje at indføre en ordning med en forbindelsesofficer på hvert asylcenter, f.eks. en pensioneret politimand, som kan stå for kontakten til politiet?”

Svar:

1. Danmark skal være et trygt og sikkert land, hvor alle respekterer og overholder landets love og regler. Det gælder selvfølgelig også mennesker, der kommer hertil og søger beskyttelse.

Det er afgørende at sætte hurtigt ind, hvis der opstår problemer på asylcentrene, og politiet har bl.a. på den baggrund etableret en landsdækkende monitorering af hændelser på asylcentrene. Med aftalen om finansloven for 2017 er den landsdækkende monitorering af hændelser med tilknytning til asylcentrene intensiveret for at sikre, at myndighederne kan iværksætte de nødvendige initiativer lokalt og på landsplan. Der vil endvidere inden for den nærmeste fremtid foreligge en samlet handlingsplan, der både har fokus på asylcentrene og lokalområdet, med henblik på at styrke den forebyggende indsats.

2. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Rigspolitiet:

”Rigspolitiet kan oplyse, at politiet følger situationen på landets asylcentre tæt. Der foregår således en daglig indrapportering fra politikredsene til Rigspolitiet om flygtninge- og migrantsituationen, og i denne indrapportering indgår et specifikt punkt om hændelser og sager, der involverer flygtninge og migranter, eller som har tilknytning til situationen, herunder uro mv. på asylcentre.

Rigspolitiet har i den forbindelse anmodet politikredsene om at registrere hændelser og sager fra asylcentrene med en bestemt gerningsstedstype, der skal gøre det muligt at danne sig et overblik over sådanne sager.

De daglige situationsrapporter udgør en del af grundlaget for arbejdet i en arbejdsgruppe hos Rigspolitiet, der hver måned leverer en samlet efterretningsvurdering på migrationsområdet.

Rigspolitiet har endvidere en ugentlig videobriefing med linje-

cheferne for beredskabet i politikredsene, hvor der sker en drøftelse af hændelser og sager, der relaterer sig til flygtninge- og migrantsituationen, ligesom Rigspolitiet har en ugentlig videobriefing med politikredsenes vagtchefer, hvor emnet ligeledes drøftes.

Herudover har Rigspolitiet siden september 2015 afholdt i alt 10 møder med grænsepolitikredsene (Syd- og Sønderjyllands Politi, Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi, Nordsjællands Politi, Københavns Politi samt Bornholms Politi), hvor der ligeledes sker en drøftelse af det lokale samarbejde med asylcentre.

Den 1. oktober 2016 etableredes Rigspolitiets nye Nationale Situations- og Operationscenter (NSIOC), der har styrket den daglige koordinering med politikredsene, ligesom NSIOC til stadighed har et nationalt overblik over den politimæssige situation i Danmark, herunder i forhold til flygtninge- og migrant-situationen.

Samtlige politikredse har herudover et lokalt samarbejde med asylcentre, hvor der sker en drøftelse af behovet for politimæssige tiltag på centrene og i lokalsamfundet.

Det er således Rigspolitiets opfattelse, at de eksisterende ordninger og tiltag på området sikrer et godt samarbejde med asylcentre.”

3. Jeg ser med stor alvor på asylansøgers kriminalitet. Udlændinge, som søger asyl her i landet, bliver tilbudt tryghed, sikkerhed og ophold, mens deres asylansøgning behandles af myndighederne. Det er kun rimeligt, at disse asylansøgere overholder de regler, der gælder i Danmark.

Politiet har gennem længere tid haft et tæt lokalt samarbejde med asylcentre bl.a. i forhold til at følge op på konkrete sager og hændelser i lokalområdet. Politiet vurderer konkret situationen på og omkring det enkelte asylcenter og tager stilling til, om der er behov for øget patruljering eller behov for anden tryghedsskabende indsats i forhold til centret og lokalsamfundet.

Jeg mener i det lys ikke, at der på nuværende tidspunkt er behov for en ordning med forbindelsesofficerer på asylcentre.